АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.09.2024  с. Алтайское                                         №  2393

Об утверждении Положения о
проведении районной Спартакиады
учащихся общеобразовательных
организаций Алтайского района
Алтайского края

 В целях популяризации физической культуры и спорта среди учащихся
Алтайского района Алтайского края, пропаганды здорового образа жизни у
подрастающего поколения, выявления сильнейших спортсменов для
комплектования сборных команд Алтайского района Алтайского края по
видам спорта,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о проведении районной Спартакиады учащихся

общеобразовательных организаций Алтайского района Алтайского края.

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на
официальном сайте Администрации Алтайского района Алтайского края
https://altadm.gosuslugi.ru/.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Врио главы Алтайского района
Алтайского края                                                                                  К.Ю. Косых

Исп: Евгения Васильевна Разомассова

Согласовано:
Филонова Ю.С.
Сарайкин Н.И.

https://altadm.gosuslugi.ru/

                       ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районной Спартакиады учащихся

общеобразовательных организаций

Алтайского района Алтайского края

I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ.

Спартакиада учащихся общеобразовательных организаций Алтайского района
Алтайского края (далее – Спартакиада) проводится согласно совместному плану

работы отдела по спорту Администрации Алтайского района Алтайского края,
Комитета по образованию и делам молодежи Администрации Алтайского района
Алтайского края с целью:

 популяризации физической культуры и спорта среди учащихся;
 пропаганды здорового образа жизни;
 выполнения разрядных нормативов;
 повышения уровня спортивного мастерства;
 выявления сильнейших спортсменов для комплектования сборных команд

района по видам спорта.

II. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ.

Спартакиада предусматривает два этапа:
1 этап – проведение внутренних соревнований по программе, утвержденной
руководителем учебного заведения;
2 этап – финальные соревнования районной Спартакиады проводятся с сентября   по

май учебного года.

III. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ СОРЕВНОВАНИЙ.

Общее руководство по проведению спартакиады осуществляется отделом по
спорту Администрации Алтайского района Алтайского края, Комитетом по образованию
и делам молодежи Администрации Алтайского района Алтайского края.

Непосредственное проведение соревнований по видам спорта возлагается на
руководителя методического объединения учителей физической культуры Попова Игоря
Николаевича и на  судейскую коллегию.

IV. УЧАСТВУЮЩИЕ ОРГАНИЗАЦИИ.

К участию в соревнованиях допускаются учащиеся общеобразовательных школ

района, имеющие медицинский допуск и соответствующую спортивную подготовку.

V. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ

№ Вид зачет

1 "Кросс нации"

2 в зачёт
2 Шахматы

3 Лыжные гонки
4 Гиревой спорт

5 Легкая атлетика

4 в зачёт
6 Кес-Баскет (д) 11кл и мл

7 Кес-Баскет (м) 11кл и мл

8 Волейбол (д) 11кл и мл

9 Волейбол (м) 11кл и мл

10 Настольный теннис 11кл и мл

11 Футбол   9 кл. и мл.

6 зачет

12 Футбол (возраст участников  указывается согласно
положению)

13 Волейбол (д) 9кл. и мл

14 Волейбол(м) 9кл. и мл

15 Локобаскет(д) 9 кл. и мл

16 Локобаскет(м) 9 кл. и мл

17 Шиповка юных    (возраст участников  указывается
согласно положению)

18  Настольный теннис 9 кл. и мл

19 "Президентские состязания" (Согласно жеребьевки)

20 Весёлые старты (возраст участников  указывается
согласно положению)

2 зачёт
21 Пионербол(м(возраст участников  указывается согласно

положению)
22 Пионербол(д)    (возраст участников  указывается

согласно положению)

Всего 22 соревнования, в зачет спартакиады входят 14 видов по выбору
образовательной организации.

VI. ЗАЯВКИ.

Предварительные заявки на участие по видам спорта подаются минимум за день

до начала соревнований с указанием количества участников. Главному судье по видам
спорта.

Именные заявки, согласно приложению 1, заверенную врачом, подписью

директора и печатью учебного заведения подаются в судейскую коллегию в день приезда

VII. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ.

Личное командное первенство в каждом виде программы определяется в

соответствии с правилами соревнований и данного положения. Общекомандное

первенство в Спартакиаде определяется по наибольшей сумме очков набранных в 14

видах программы, в соответствии с таблицей начисления очков. При равенстве очков у

двух и более команд преимущество дается по количеству 1, 2, 3 и т.д. командных мест

по видам программы.

ТАБЛИЦА НАЧИСЛЕНИЯ ОЧКОВ

место 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

очки 30 27 24 21 19 17 15 13 11 9 7 5 3 1

               *Дополнительные очки приносит Олимпиада школьников (участи 10 очков, 1-2 призовых
места 20 очков, 3 и более 30 очков).
               **Дополнительные очки приносит ГТО (участие 10 очков, 1-4 значка 20 очков, 5 и более

значков 30 очков).

VIII. ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ.

Расходы по командированию сборных команд образовательных организаций на
соревнования (проезд в оба конца, питание в пути и во время соревнований) проводятся

за счет командирующих организаций.
Расходы, связанные с поощрением тренеров несут образовательные организации.

           Расходы, связанные с награждением лично - командных  видов спорта несёт Комитет
по образованию и делам молодежи Алтайского района Алтайского края на основании
положений по отдельным видам спорта.

IX. НАГРАЖДЕНИЕ.

Команда, занявшая I место в общекомандном зачете, награждается кубком и

дипломом I степени, а также субсидией на иные цели в размере 100 тысяч рублей,
выделяемой из бюджетных средств, в рамках программы «Развитие физической культуры
и спорта в Алтайском районе на 2021-2026 годы», утвержденной постановлением
Администрации Алтайского района, от 10.09.2020 № 1086.

Команда, занявшая II место в общекомандном зачете, награждается кубком и

дипломом II степени и субсидией на иные цели в размере 80 тысяч рублей, выделяемой из
бюджетных средств, в рамках программы «Развитие физической культуры и спорта в
Алтайском районе на 2021-2026 годы», утвержденной постановлением Администрации
Алтайского  района, от 10.09.2020 № 1086.

Команда, занявшая III место в общекомандном зачете, награждается кубком и

дипломом III степени и субсидией на иные цели в размере 60 тысяч рублей, выделяемой из

бюджетных средств, в рамках программы «Развитие физической культуры и спорта в
Алтайском районе на 2021-2026 годы», утвержденной постановлением Администрации
Алтайского  района, от 10.09.2020 № 1086.

Команды, занявшие места с IV по VI - места в общекомандном зачете,
награждаются субсидией на иные цели в размере 30 тысяч рублей, выделяемой из
бюджетных средств, в рамках программы «Развитие физической культуры и спорта в
Алтайском районе на 2021-2026 годы», утвержденной постановлением Администрации
Алтайского  района, от 10.09.2020 № 1086.

Команды, занявшие I, II, III места по видам программы, награждаются     дипломами

соответствующих степеней.
Участники, занявшие I, II, III места в личном зачете,  награждаются         почётными

грамотами.
Денежные средства перечисляются на расчетный счет образовательных учреждений

командам занявших призовые места, для приобретения спортивного инвентаря.

X. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

            Виды спорта, в которых регламент соревнований изменяется без согласования с
Комитетом по образованию и делам молодежи Администрации Алтайского района
Алтайского края в зачёт спартакиады не идёт.
            В каждом виде программы за предоставление ложных сведений о возрасте каждого
заявленного участника коллективу присваивается последнее место среди заявленных
команд.
            При проведении соревнований главный судья по виду спорта, имеет право
потребовать документы, удостоверяющие личность спортсмена и принадлежность его к
данному учебному заведению или выписку (электронную) из сетевого города.

ХI. ПРОГРАММА ПО ВИДАМ СПОРТА

КРОСС

Состав команды: не ограничен

Командное первенство определяется по наименьшей сумме мест среди лучших 8
учащихся (2 результата в каждом возрасте у девочки и мальчика).

ВОЛЕЙБОЛ

Соревнования проводятся в двух возрастных группах, возраст участников указывается
согласно положению по волейболу. Жеребьевка команд проводиться согласно
прошлому году (первая группа 1м,4м,6м,8м. вторая группа 2м,3м,5м,7м,9м). Система

проведения соревнований будет определена на заседании главной  судейской
коллегии, в зависимости от количества участвующих команд.
Игры проводятся из 3-х партий.
За победу 2 очка, поражение 1 очко, неявка 0 очков.
МИНИ-ФУТБОЛ

Соревнования проводятся в двух возрастных группах, возраст участников указывается
согласно положению по мини-футболу. Жеребьевка команд проводиться согласно
прошлому году (первая группа 1м,4м,6м,8м. вторая группа 2м,3м,5м,7м,9м). Система

проведения соревнований будет определена на заседании главной судейской
коллегии, в зависимости от количества участвующих команд.
Игры в подгруппах проводятся из 2-х таймов, по 10-15 минут. За победу -3 очка,
поражение -0 очков, ничья -1 очко.

БАСКЕТБОЛ (Кес-Баскет и Локобаскет)
Соревнования проводятся в двух возрастных группах, возраст участников указывается
согласно положению по баскетболу.
Жеребьевка команд проводиться согласно прошлому году (первая группа 1м,4м,6м,8м.
вторая группа2 м,3м,5м,7м,9м). Система проведения соревнований будет определена

на заседании главной судейской коллегии, в зависимости от количества участвующих
команд.
Игры в подгруппах проводятся из 4-х четвертей, по 7-8 минут.
За победу 2 очка, поражение 1 очко, неявка 0 очков.

ЛЫЖНЫЕ ГОНКИ
Состав команды: не ограничен

Командное первенство определяется по наименьшей сумме мест среди лучших 8
учащихся (2 результата в каждом возрасте у девочки и мальчика).

ЛЕГКАЯ АТЛЕТИКА

 Состав команды 7мальчиков и 7девочек, один участник может участвовать только в 2-

х видах и эстафете. В командный зачёт идет лучший результат из каждого вида.
Победитель определяется по наименьшей сумме набранных очков (1место -1очко,
2место -2 и т.д). В случае равного количества очков – по призовым местам.

ВЕСЁЛЫЕ СТАРТЫ.
К участию в соревнованиях допускаются команды, сформированные из 3-х мальчиков
и 3-х девочек, обучающихся 2 - 4-х классов общеобразовательных организаций: 2-ой
класс - 1 девочка и 1 мальчик; 3-ий класс - 1 девочка и 1 мальчик ; 4-ый класс - 1

девочка и 1 мальчик.

Состав делегации на муниципальном этапе - 9 человек: 8 участников из них 2 запасных
и 1 представитель.
Победители каждой эстафеты  определяются по наименьшему времени, затраченному
на преодоление дистанции всеми участниками команды (секундомер включается при
старте первого участника команды и отключается при финише последнего).
Команда-победительница  определяется по сумме лучшего минимального времени,
затраченного на прохождение всех эстафет, включенных в программу Фестиваля.

НАСТОЛЬНЫЙ ТЕННИС

Соревнования проводятся как лично-командное первенство в двух возрастных группах,
возраст участников указывается согласно положению по настольному теннису.
Командное первенство: в командный зачёт идут три лучших результата
(1 место одно очко, 2 место два и.т.д.) не зависимо от пола ребёнка, выигрывает
команда, набравшая минимальное количество очков. При равном количестве очков
смотрится лучший результат мальчика потом девочки.

ГИРЕВОЙ СПОРТ

Соревнования проводятся по действующим правилам ЕВСК и  ВФГС. Численный
состав команды не ограничен. В любом весе разрешается выставлять произвольное

количество спортсменов. Личные соревнования у юношей проводятся в двоеборье, а у
девушек в рывке. Командный зачёт складывается из 8 лучших результатов(6 юношей и
2 девушки), причём складываются очки, набранные в двоеборье у юношей и в рывке у
девушек.

ПИОНЕРБОЛ

В соревнованиях участвуют дети, возраст участников указывается согласно положению

по пионерболу. Жеребьевка команд проходит согласно прошлому году (первая группа
1м,4м,6м,8м. вторая группа2 м,3м,5м,7м,9м). Система проведения соревнований будет
определена на заседании главной  судейской коллегии, в зависимости от количества
участвующих команд.
Игры  проводятся из 3-х партий до 15 очков

За победу 2 очка, поражение 1 очко, неявка 0 очков.

ШАХМАТЫ

В соревнованиях принимают участие сборные команды общеобразовательной
организации три мальчика и одна девочка. Командный зачет идет сумма мест по
доскам всех игроков.

"ПРЕЗИДЕНТСКИЕ СОСТЯЗАНИЯ"

В соревнованиях принимают участие учащихся 5-8 классов согласно жребию.

"ШИПОВКА ЮНЫХ"

Соревнования проводятся как лично-командное первенство, возраст участников
указывается согласно положению «Шиповка-юных».

Командное первенство определяется по сумме очков, набранных шестью
спортсменами в четырёхборье (3 мальчика и  3 девочки).

Приложение 1

ЗАЯВОЧНЫЙ ЛИСТ

от команды _на участие

в районной Спартакиаде учащихся по _ группа

№
п/п

Фамилия, имя
(полностью)

Год
рождения

Класс Виза врача

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

М.П. Врач

(подпись)
   команду в составе __ человек к соревнованиям допускаю
(Ф.И.О.)

М.П.

Директор ОУ

  _
(подпись)

(Ф.И.О.)

Тренер

(подпись)

(Ф.И.О.)